
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2276 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 

 
Portaria nº0450/2023, de 12 de Junho de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, a pedido– o Sr. Luis 
Antônio dos Santos, CPF 792.383.004-53,do 
cargo Comissionado na função de Assistente 
Gabinete – CC-5, matricula nº 031976-2, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo 
e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de 
junho de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0451/2023, de 12 de Junho 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria 
Isabel Isidio do Nascimento, Efetivo na 

função de Gari- matrícula nº 006017-1, com 
admissão em 01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de 

03/07/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de 
Junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2276 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0452/2023, de 12 de Junho de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- Interromper – a pedido, a Licença 
para trato de interesse particular, sem 
remuneração, da servidora a Sra. Rosemar 
Bernardino Santana Sales, CPF 
nº913.962.394-72, Matrícula nº 012386-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, na Função de Merendeira,  de 
acordo com o art. 88, da Lei Municipal nº 

700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), devendo retornar as 
funções em12 de junho de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em geral. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de 
junho de 2023. 
 
Jose Antônio Menezes de Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ESPACIAL AUTO PEÇAS LTDA– 

CNPJ:09.114.091/0001-60. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 
A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO SPIN- 
PLACA SGO6C05, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 

Valor Global: R$ 6.782,57 (Seis mil 
setecentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta e sete centavos). 
Base Legal:Inciso XVII do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 

Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL–KELLY CRISTINA TEOD[OSIO DA 

SILVA CUNHA – CPF: 779.373.414-91 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 07 de junho de 2023. 
  
*Republicado por incorreção. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 015/2023 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ESPACIAL AUTO PEÇAS LTDA– 
CNPJ:09.114.091/0001-60. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 
A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO SPIN - 

PLACA SGO6C05, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 
Valor Global: R$ 6.782,57 (Seis mil 
setecentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta e sete centavos). 
Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 

Macau/RN, 07 de junho de 2022. 
*Republicado por incorreção. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ESPACIAL AUTO PEÇAS LTDA – 

CNPJ:09.114.091/0001-60. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REVISÃO VEICULAR DE 10.000 
A 60.000 QUILOMETROS NO VEICULO SPIN - 
PLACA SGO6C05, EM CONCESSIONÁRIA 
AUTORIZADA PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA DE FABRICAÇÃO. 

Valor Global: R$ 6.782,57 (Seis mil 
setecentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta e sete centavos). 
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 015/2023 – Processo 
Administrativo nº. 61/2023. 

Base Legal: Inciso XVII do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: ESPACIAL AUTO PEÇAS 
LTDA – CNPJ: 09.114.091/0001-60,LUIS 
SERGIO SILVEIRA GUIMARÃES – CPF: 
338.292.334-34. 
Macau/RN, 07 de junho de 2023. 

*Republicado por incorreção. 
  

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


